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1 ÚVOD

Tématem mé bakalářské práce je španělská inkvizice. Tuto

tématiku jsem si vybrala hned z několika důvodů. O dějiny Španělska se

zajímám jiţ delší dobu, především o ty středověké a novověké.

Španělská inkvizice byla institucí ojedinělého typu, protoţe v ţádné jiné

evropské zemi neměla tak velkou moc ani tak dlouhého trvání, coţ je pro

mne do jisté míry fascinující.

Cílem práce bylo zmapování působení inkvizice ve Španělsku a

popis jejích hlavních projevů. Bakalářská práce by měla poskytnout

ucelený přehled působení španělského inkvizičního tribunálu od jejího

zaloţení v 15. století aţ po zrušení této instituce ve století 19.

Tato práce byla rozdělena do pěti kapitol. První z nich byla

věnována vzniku španělské inkvizice jako svébytné organizace, která

neměla, co se týče rozsahu pravomocí a postavení ve společnosti,

v ţádném evropském státě obdoby. Dále jsem popsala nástup Isabely

Kastilské a Ferdinanda Aragonského na španělský trůn, čímţ došlo ke

sjednocení španělského království pod personální unii. Neopomněla jsem

se zde zabývat otázkou reconquisty a jejím úspěšným dokončením, tedy

dobytím Granady. Ve druhé kapitole nazvané Podstata španělské

inkvizice, jsem zmapovala pronásledování minorit ţijících na

Pyrenejském poloostrově, přičemţ jsem se pokusila o komparaci

ţivotních podmínek ţidovské a muslimské menšiny před a po zaloţení

inkvizičních tribunálů. Třetí kapitola s názvem Struktura Supremy byla

věnována popisu úřednické hierarchie, procesu, tortury a také slavným

autos da fe. Pro vylíčení proměny inkvizičních tribunálů v průběhu času

jsem si zvolila pro etapu novověku vládu Filipa II. Španělského, za jehoţ

vlády došlo k dalšímu „Zlatému období“ Supremy. Pátá a zároveň

poslední kapitola mé práce byla věnována konci inkvizičních tribunálů

v 19. století, ve které se můj úhel pohledu zaměřil na poněkud zdlouhavý

proces zrušení inkvizice.
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Při psaní textu jsem postupovala chronologicky a také jsem se

pokusila srovnat situaci jednotlivých minorit ţijících na Iberském

poloostrově. V práci byla uţita přímá a komparativní metoda a zároveň

diachronní přístup.

K tématu španělské inkvizice bylo napsáno jiţ mnoho odborné

literatury, ve většině případů se jedná o literaturu cizojazyčnou. Při psaní

práce jsem vycházela především z prací Jiřího Chalupy, konkrétně se

jednalo o knihu s názvem Inkvizice, stručné dějiny hanebnosti, kterou

povaţuji za nejlepší publikaci, zabývající se touto problematikou a

zároveň vydanou na českém trhu. Ve svých článcích, z periodika

Historický obzor, přinesl Jiří Chalupa na téma španělské inkvizice další

zajímavé informace. Jinou, bezesporu kvalitní prací s touto tématikou, je

kniha Králové, kacíři, inkvizitoři od autorů Miroslava Hrocha a Anny

Skýbové. Co se týče období vlády Filipa II., vycházela jsem z práce

Geoffreye Parkera nazvané Filip II. Situace Maurů na Pyrenejském

poloostrově je zmapována v knize s názvem Maurové a Evropa od Hanse

Kaufmana. Problematice ţidovské menšiny jsou věnovány obsáhlé Dějiny

ţidovského národa od Paula Johnsona. Doplňující informace ohledně

problematiky španělské inkvizice jsem získala z následujících titulů:

Strach na Západě ve 14.-18. století (díl druhý) od Jeana Delumeau,

Dějiny inkvizice od I. R. Griguleviče, Inkvizice od G. Ryse, Dějiny Ţidů od

Kurta Schuberta, Středověká hereze od M. Lamberta. K dispozici jsem

měla soubor pramenů, který vyšel pod názvem Pád Granady a zánik al-

Andalus v rámci Edice Memoria medii aevi. Dále jsem vycházela

z odborných článků z periodik Historický obzor a Dějiny a současnost.

Toto je pouhý výčet nejdůleţitější literatury, jeţ byla k vypracování práce

pouţita.

Co se týče cizojazyčné literatury, vycházela jsem především z díla

Breve historia de la Inquisución en Espaňa od španělského profesora

Josepha Péreze, okrajově pak z publikací El Seňor Inquisidor y otras

vidas por oficio od autora J. C. Barojy a z knih Geschichte der

Spannischen Inquisition od H. Ch. Lea.
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2 VZNIK INKVIZICE VE ŠPANĚLSKÉM KRÁLOVSTVÍ

2.1 Sjednocení Španělska – vláda Reyes católicos

Sjednocení Španělska bylo dosaţeno sňatkem mezi Isabelou

Kastilskou a Ferdinandem Aragonským, přičemţ cesty obou panovníků

na trůn byly značně komplikované uţ jen díky faktu, ţe oba dva pocházeli

aţ z druhých manţelství svých otců.1 Isabeliným otcem byl kastilský král

Jan II., který zemřel jiţ roku 1454 a vlády v Kastilii se chopil jeho syn

z prvního manţelství Jindřich IV.2 S Isabelou se jako s budoucí vladařkou

Kastilie nepočítalo a k trůnu se dostala více méně shodou okolností.

V prosinci 1474 zemřel Jindřich IV. a trůn se uvolnil, protoţe Jindřich

nezanechal ţádného vhodného dědice.3 V zemi vypukla dynastická krize

a Isabela musela o španělský trůn usilovat v boji proti Jindřichově dceři

Janě, kterou podporoval portugalský král Alfons V. Roku 1476 zvítězilo

Isabelino vojsko v bitvě u Toro. Jiţ v průběhu února 1475 svolaly stavy

sněm do Segovie, kde po jednání zvolily Isabelu královnou Kastilie a

Leónu. Roku 1469 došlo ke sňatku mezi Isabelou a Ferdinandem, který

získal aragonskou korunu aţ roku 1479. A právě tento rok je povaţován

za rok vzniku sjednoceného španělského státu v personální unii.

Dynastické spojení aragonské a kastilské Koruny ukončilo období krize

na území dnešního Španělska.4 Jejich společná vláda byla zasvěcena

boji s heretiky5 a také boji za sjednocený křesťanský národ. Obě země si

po sloučení podrţely své kortesy, zákony, celnice a měnu. Jedinou

1
Isabela Kastilská ţila v letech 1451-1504, vládla v letech 1475-1504. Ferdinand Aragonský ţil

v letech 1452-1550, aragonským králem se stal aţ roku 1479 po smrti otce Jana II. Po smrti
Isabely Kastilské došlo k rozdělení personální unie.
2
Jindřich IV. vládl v Kastilii v letech 1454-1474 a byl to panovník neschopný a celkově všemi

neoblíbený. Za jeho vlády došlo k několika vojenským akcím v Granadském emirátu. Nejednalo
se však o vojenské akce za účelem dobytí tohoto území, nýbrţ o podporu emíra Sa´da. Poté se
však Jindřich IV. musel soustředit na situaci v Kastilii, kde se proti jeho vládě postavila šlechta.
Stavy jej nakonec sesadili a dosadili na trůn mladšího bratra Isabely Alfonse, který ovšem
zemřel jiţ roku 1468.
3
Jindřich IV. byl jiţ ve své době podezříván z homosexuality a impotence. S ţádnou ze svých

manţelek nebyl schopen zplodit jediné dítě.
4
ARTERA A. U., (edd.), Dějiny Španělska, Praha 1995, s. 198.

5
Tento pojem je odvozen od slova hereze (z řeckého hairesis). Ve středověku volně překládáno

jako kacířství. Heretik byl tedy člověk, který se nějakým způsobem odchýlil od pravověrného
církevního učení.
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celostátní institucí byla na dlouhou dobu pouze inkvizice.6 Víra se v této

době stává záleţitostí státního zájmu a také vrcholí protiţidovská taţení.7

2.1.1 Důvody vzniku a rozkvětu inkvizice

Dodnes není známo, proč se Isabela a Ferdinand uchýlili

k takovému kroku, jako bylo znovu zavedení inkvizice, protoţe

z dokumentace je patrné, ţe oba byli po většinu svého ţivota obklopováni

mimo jiné také Ţidy nebo konvertity.8 Ferdinand Aragonský byl například

od roku 1468 v péči ţidovského lékaře Davida Abenasaya a dále oba

panovníci zaměstnávali řadu úředníků, finančníků a rádců ţidovského

vyznání.9 Jeho choť Isabela Kastilská se zase pravidelně zpovídala ze

svých hříchů konvertitovy Hernandovi de Talavera, který se později stal


[…]


přičemţ jsem postupovala od těch nejmírnějších, mezi které patřilo

nošení potupného oděvu sambenito a veřejné bičování aţ po ty nejtěţší

jako bylo doţivotní vězení, práce na galérách či ve špitálech a

samozřejmě veřejné upálení.

Auto da fé, neboli vyznání víry, během něhoţ docházelo

k veřejnému předčítání trestů, se stalo velmi brzy oblíbenou událostí mezi

španělským obyvatelstvem. Existovala však celkem tenká hranice mezi

tím, kdy se z diváka mohl stát trestaný. Během této slavnosti se mohl

kdokoliv z přítomných připojit ke katolické víře. K výkonům trestů smrti

docházelo mimo město, obvykle na nějakém blízkém poli, kde bylo

vyrobeno jak jeviště, pro opětovné předčtení rozsudků, tak vystavěna

hranice, kde byl trest vykonán.

Pro vylíčení situace v období novověku jsem zvolila vládu Filipa II.

Španělského, protoţe právě za jeho panování došlo k dalšímu „zlatému

věku“ inkvizice a také proto, ţe v jeho době začaly pronikat přes Pyreneje

první vlny luteránství a erasmiánství. Inkvizice se tedy musela „vypořádat“

s novým jevem, coţ se jí zanedlouho podařilo a luteránské a erasmiánské

sekty byly potlačeny. Na vedení zahraniční politiky potřeboval Filip II.

především finanční prostředky, které plynuly do státní pokladny jak ze

zámořských kolonií, tak z konfiskací majetků, které prováděla inkvizice.
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Neustále docházelo k perzekuci morisků a nově bylo zavedeno stíhání

tzv. sociálních deliktů, mezi které se řadila například bigamie či

homosexualita. V 16. století pracovala naplno také státní cenzura a

vznikaly nové, ucelenější seznamy zakázaných literárních děl.

Poslední kapitola této bakalářské práce pojednává o zániku

španělské Supremy, který byl sloţitý a zdlouhavý. V prosinci roku 1808

dobyl Napoleon I. Bonaparte Madrid a krátce na to vydal nařízení, rušící

inkviziční tribunály na území celého Španělska. O necelých sedm let

došlo k poráţce Napoleona I. a na trůn opět usedl Ferdinand VII., který

inkvizici obnovil. Ovšem roku 1820 musel tuto instituci opět zrušit,

tentokrát kvůli nátlaku burţoazní revoluce, která ve Španělsku vypukla, a

Ferdinand byl sesazen. O tři roky později jej Francie opět dosadila na

španělský trůn a vznikl úřad nazvaný Rada pro otázky víry, jemuţ

předsedali biskupové. Ve skutečnosti se jednalo opět o inkviziční tribunál.

Definitivní konec Supremy přišel aţ po smrti Ferdinanda VII., konkrétně

se udává datum 15. června 1834.

Inkvizice jiţ od svého počátku ve Španělsku plnila funkci státní

náboţensko-politické policie, o jejíţ existenci se po celou dobu opírala

moc panovníka. V konfrontaci s moderní dobou inkviziční tribunál

evidentně neobstál a z toho důvodu došlo v 1. polovině 19. století k jeho

zrušení. Otázkou však zůstává, do jaké míry ovlivnila tato státní instituce

španělské obyvatelstvo a jeho budoucí generace. Španělé ţili pod

dohledem a vlivem Supremy přes 300 let, coţ mělo silný vliv na jejich

psychiku a utváření povahy celého národa. Je moţné, ţe španělská

obliba v pomlouvačnosti druhých je pozůstatkem minulých časů, kdy ve

Španělsku doslova vzkvétalo udavačství. Je také dost pravděpodobné, ţe

inkvizice mimo jiné připravila půdu na Pyrenejském poloostrově pro vznik

autoritářského reţimu, který měl v případě Španělska podobu Frankovy

diktatury.

Tak jako v minulosti ani dnes neexistuje unifikované Španělsko ani

typický Španěl. Kaţdý kraj má svojí nezaměnitelnou regionální identitu a
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velmi se od sebe liší nejen geograficky, ale také kulturně. Je s podivem,

ţe i přes výše uvedené nevybíravé postupy španělské inkvizice,

vybudované na atmosféře neustálého strachu a vzájemného udavačství,

zůstává Španěl 21. století pevně spjat se svými kořeny o čemţ vypovídá i

fakt, ţe v současné době vyznává katolickou víru přibliţně 90 % z

celkového počtu španělského obyvatelstva, coţ svědčí o silně

náboţensky orientované mentalitě tohoto národa.
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9 RESUMÉ

This Bachelor thesis deals with the development of the inquisition in

Spain and it consists of five chapters. The first chapter was devoted to the

emergence of the Spanish inquisition as an organisation which

represented something unique among European countries as regards the

range of powers and its position in the then society. Afterwards I

described the accession of Isabella of Castile and Ferdinand of Aragon to

the Spanish throne which gave rise to the unification of the Kingdom of

Spain in the personal union. I could not forget to mention there the matter

of the Reconquista as well as its successful completion, i.e. the conquest

of Granada.

The second chapter named The Essence of the Spanish Inquisition

is devoted to the persecution of minorities living on the Iberian Peninsula

and I tried to compare living conditions of the Jewish and Muslim

minorities before and after the establishment of inquisition tribunals.

The third chapter describes the clerical hierarchy, the process,

tortures and autos da fe. To depict changes of inquisition tribunals over

time, I chose the reign of Philip II of Spain for modern times as during his

reign there was another "Golden age" of Suprema.

Finally, the fifth and last chapter of my Bachelor thesis was

dedicated to the end of inquisition tribunals in the 19th century.

The aim of this thesis was to describe the activity of the Spanish

inquisition and its main manifestations.

My Bachelor thesis should give a comprehensive overview of the

operation of the Spanish suprema from its establishment in the 15th

century until its revocation in the 19th century.