Z Á P A D O Č E S K Á U N I V E R Z I T A V P L Z N I
F a k u l t a f i l o z o f i c k á
K a t e d r a h i s t o r i c k ý c h v ě d

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek vedoucího práce)

Práci předložil(a) student(ka): Radka Bělohlávková

Název práce: Španělská inkvizice

Vedoucí práce: PhDr. ThLic. Drahomír Suchánek, PhD. ThD.

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce bylo zmapování působení španělské inkvizice a popis jejich hlavních projevů. Postulovaný záměr byl naplněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Studentka zpracovala téma, které v sobě zahrnuje poměrně komplikovaný komplex otázek a obtížných hodnocení. Využila většinu dostupné literatury v českém jazyce a vybrané cizojazyčné zdroje, z nichž lze ocenit především Barojovu a Perezovu knihu. Dokázala se vyvarovat tendenčních pohledů a tvrzení a předložila přesvědčující popis španělské inkvizice. Při postupu však mohla bezpochyby zohlednit i další práce zahraniční produkce, klasická Leova díla tento nedostatek vyrovnávají kvůli svému stáří jen částečně. Další obtíž spatřuji v popisnosti práce – studentka dokázal prezentovat supremu, ale většina otázek je pouze popsána bez hlubší analýzy problémů. Přílohy práce nemá.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Formální úprava hodnocené práce je většinou korektní, odkazy na zdroje relevantní. Přesto lze nalézt dílčí nedokonalosti, které hodnotu zpracování snižují. Jednak se jedná o překlepy a formulační neobratnosti (např. název 3. kapitoly), jednak o nepozornost při zkracování odkazů (pozn. 6) a u názvů děl (pozn. 7). Zápis století by měl být sjednocen (18. – osmnácté).

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Předložená práce má nesporné klady. Zvolené téma studentka zpracovala přehledně, zohlednila všechny relevantní vývojové prvky a dotkla se důležitých faktorů fungování španělské inkvizice. Zaměřila se však na vývojovou stránku a jen v omezené míře se zamyslela nad příčinami a podstatou problémů. Kvalitu práce by bezpochyby zvýšilo i zapracování dalších cizojazyčných studií, které by zohlednily výzkumy z posledních let. V celku však bakalářskou práci považuji za adekvátní vyžadovaným nárokům a doporučuji ji k obhajobě.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1. Jak se dnes staví historická věda k reálným počtům obětí španělské inkvizice?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Za adekvátní považuji hodnocení **velmi dobře**, v případě mimořádně přesvědčivé obhajoby s možným posunem výše.

Datum: 11. 5. 2012

Podpis:

Pozn.: Při nedostatku místa použijte přiložený list.